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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je sebepojetí školní úspěšnosti u žáků s poruchou autistického

spektra. Soustředí se na akademické sebepojetí a akademickou self-efficacy jako na dva

důležité a související pojmy, které vzájemně porovnává. Z několika málo výzkumů, které

jsou dostupné, vyplývá, že žáci s poruchou autistického spektra mají v určitých oblastech

nižší sebepojetí školní úspěšnosti než běžní žáci v různých oblastech. Výzkumný projekt si

kladl za cíl porovnat sebepojetí školní úspěšnosti v jednotlivých kategoriích u žáků

s poruchou autistického spektra s normativním vzorkem běžných žáků a žáků s jinými

obtížemi. Byla použita dotazníková metoda a rozhovor. Z výsledků výzkumného projektu

vyplývá, že děti s poruchou autistického spektra mají vyšší sebepojetí pouze u pravopisu než

běžné děti. Zároveň mají vyšší sebepojetí v matematice, čtení, pravopisu, psaní, sebedůvěře

a celkovém skóru než dyslektické děti. Oproti dětem s lehkou mozkovou dysfunkcí mají

statisticky vyšší sebepojetí u celkového skóru a matematiky. Zbylé škály neukázaly

statisticky významný rozdíl. Z rozhovoru také vyplynulo, že zhruba 40% dětí s poruchou

autistického spektra nemá rádo matematiku a zároveň 40% dětí s poruchou autistického

spektra matematika nejde.

KLÍČOVÁ SLOVA

porucha autistického spektra, sebepojetí, akademické sebepojetí, školní úspěšnost, self-

efficacy.

ABSTRACT

The topic of this thesis is the self-concept of school success of a pupils with autism spectrum

disorder. It focuses on academic self-concept and academic self-efficacy as two important

and related concepts. These concepts are also compared. We know from available researches

that pupils with autism spectrum disorder have lower self-concept in some areas than normal

pupils. This research project aimed to compare the self-concept of school success with pupils

with autism spectrum disorder with a normative sample of normal pupils and also with pupils

with other difficulties in each category. Questionnaire method and interview were used. The

results show that child with autism spectrum disorder have just a higher self-concept of

orthography than normal child. Also they have higher self-concept at maths, reading,

orthography, writing, self-confidence and global score of self-concept than dyslexic child.

Next they have higher global self-concept and self-concept of maths than child with mild

brain dysfunction. The others scales showed no statistically significant difference. The

interview showed that about 40% of children with autism spectrum disorder don’t like math

and 40% of children with autism spectrum disorder have problem in maths.

KEY WORDS

Autism Spectrum Disorder, self-concept, academic self-concept, school success, self-

efficacy
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ÚVOD

Téma sebepojetí školní úspěšnosti neboli také akademické sebepojetí a s ním

související akademické self-efficacy je v dnešní době veliké téma u běžných dětí. Ovšem

u žáků s poruchou autistického spektra se s ním setkáváme velmi málo. V zahraniční

literatuře můžeme narazit na několik málo výzkumů a odbornou literaturu, která se tématu

věnuje. Objevují se také postupy a aktivity, jak jednotlivé koncepty rozvíjet právě u žáků

s poruchou autistického spektra. Co se týče české literatury a výzkumů, je veliký

nedostatek jakýchkoliv materiálů a informací. Tato diplomová práce se tedy soustředí

především na zahraniční zdroje a vychází z poznatků vývojové psychologie, pedagogické

psychologie, sociální psychologie, psychopatologie a speciální pedagogiky.

V úvodu literárně přehledové části je stručně definovaná porucha autistického

spektra dle MKN-10 (ÚZIS ČR, 2017) a DSM-V (APA, 2013) v porovnání s nově

vydanou ICD-11 (WHO, 2018), která zatím není přeložena do českého jazyka. Následuje

krátké vymezení pojmu sebepojetí a odlišení tohoto pojmu od pojmů podobných jako je

sebeúcta, sebedůvěra, sebevědomí a jiné.

Druhá kapitola se věnuje odlišení akademického sebepojetí a akademické self-

efficacy. Stěžejním tématem je sebepojetí školní úspěšnosti u žáků s poruchou

autistického spektra, kde jsou zmíněné dostupné zahraniční výzkumy. Některé výzkumné

studie porovnávají žáky s poruchou autistického spektra nejen s běžnými žáky, ale i se

žáky s emočními problémy nebo se žáky s poruchami učení. Doplňkovým a souvisejícím

tématem je akademické self-efficacy. Tato kapitola pojednává také o nízkém self-efficacy

u žáků s poruchou autistického spektra a o možnostech jeho zvyšování. Poslední

podkapitola se věnuje speciálním aktivitám, které rozvíjejí akademické sebepojetí i

akademickou self-efficacy právě u žáků s poruchou autistického spektra. Je zde zmíněná

i možnost videomodelingu a sebemodelování prostřednictvím videa jako možnost

výukové strategie rozvoje akademického sebepojetí a akademické self-efficacy. Popsaná

je zde i terapeutická metoda O.T.A., která vychází z videotréninku interakcí.

Výzkumná část se skládá z kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Věnuje se

sebepojetí školní úspěšnosti u skupiny žáků s poruchou autistického spektra ve věkovém

rozmezí deset až patnáct let. Kvantitativní část výzkumného projektu si kladla za cíl

porovnat sebepojetí školní úspěšnosti mezi skupinou žáků s poruchou autistického

spektra a normativním vzorkem v daném věkovém rozmezí. Cílem bylo zjistit, zda se u
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žáků s poruchou autistického spektra objevuje nižší nebo vyšší sebepojetí školní

úspěšnosti ve srovnání s běžnou populací. Primárním cílem bylo porovnat skupinu

s normativním vzorkem v celkovém sebepojetí školní úspěšnosti. Dílčími cíli bylo též

porovnat skupinu s normativním vzorkem v jednotlivých oblastech sebepojetí školní

úspěšnosti (obecné schopnosti, matematika, čtení, pravopis, psaní a sebedůvěra).

Pro získání relevantních výsledků byla využívána metoda písemného dotazování

a strukturovaného rozhovoru. V rámci dotazníkového šetření byla porovnávána skupina

dětí s poruchou autistického spektra s normativní skupinou běžných dětí, skupinou

dyslektických dětí, dětí s lehkou mozkovou dysfunkcí a chronicky nemocných dětí.

Výzkumná část se nejprve soustředí a definuje cíle výzkumu, výzkumné hypotézy

a otázky. Následuje kapitola popisující design výzkumného projektu, která se soustředí

na popis výzkumných metod a dále na způsob sběru a zpracování dat. V neposlední řadě

také pojednává o etických otázkách tohoto výzkumu. Pátá kapitola této části se věnuje

popisu výzkumného souboru a šestá kapitola shrnuje a popisuje všechny výsledky.

Poslední dvě kapitoly se věnují diskuzi a závěru.
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I. LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1. Porucha autistického spektra

Dlouho se čekalo na nové vydání jedenácté revize Mezinárodní klasifikace

nemocí, která měla významně ovlivnit diagnostiku poruch autistického spektra. Podobně

jako při vydání páté revize Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch se

očekávaly výrazné změny.

DSM-V (APA, 2013) úplně zrušilo dělení na jednotlivé typy poruch autistického

spektra a nechalo pouze jednu. V České republice se hodně mluvilo o tom, že podobnou

proměnou projde i ICD-11 (WHO, 2018). V obou klasifikacích je stále kladen důraz

na deficit v sociální interakci a komunikaci a zároveň na opakující se stereotypní vzorce

chování a zájmů. V čem se ovšem liší, je naprosto odlišné dělení jednotlivých typů, které

se zaměřují na odlišné projevy. Je důležité však upozornit, že v České republice zatím

ICD-11 (WHO, 2018) čeká na přeložení a je otázkou, kdy vejde v platnost a začne se

používat v reálné praxi. V následujících odstavcích je tedy porovnání nových změn, které

budou pro diagnostiku poruch autistického spektra zásadní.

Podle MKN-10 (ÚZIS ČR, 2017) je „skupina těchto poruch charakterizována

kvalitativním porušením reciproční sociální interakce na úrovni komunikace a

omezeným, stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností“ (str. 248). Celá

kategorie spadá pod poruchy psychického vývoje.

MKN-10 (ÚZIS ČR, 2017) dělilo Pervazivní vývojové poruchy (F84) na jednotlivé

typy:

→ Dětský autismus

→ Atypický autismus

→ Rettův syndrom

→ Jiná dětská dezintegrační porucha

→ Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby

→ Aspergerův syndrom


[…]


vyvážené. Zároveň by bylo zajímavé získat větší množství děvčat a porovnat tak skupinu

dívek s poruchou autistického spektra a skupinu dyslektických dívek v sebepojetí

v jednotlivých škálách. V případě použití standardizovaného dotazníku Sebepojetí školní

úspěšnosti by bylo zajímavé sledovat i průměrné školní známky ze čtení, psaní

a pravopisu. Ty by se následně mohly porovnat s výslednými hodnotami sebepojetí a také

s výsledky McCauleyho et al. (2018) výzkumného projektu. Zajímavostí by bylo také

použít standardizovaný dotazník Piers-Harris 2, což je 60-ti položkový sebehodnotící

dotazník, využitelný ve věkovém rozmezí devět až osmnáct let (Piers & Herzberg, 2015)

a porovnat ho s dotazníkem Sebepojetí školní úspěšnosti. Piers-Harris 2 by také umožnil

rozšířit věkovou hranici respondentů. Mohla by se sledovat druhá polovina prvního

stupně, druhý stupeň a téměř celá střední škola. Výsledky by se mohly vzájemně porovnat

a sledovat, zda se sebepojetí v průběhu vývoje dítěte mění. Výzkumný projekt by se také

mohl zaměřit na tzv. sociální sebepojetí ve školním prostředí a inspirovat se literárně

přehledovou částí. Za uváženou by také stálo porovnat akademické sebepojetí

a akademické self-efficacy u žáků s poruchou autistického spektra. Porovnat tyto dva

komponenty a sledovat jejich výskyt právě u dětí s poruchou autistického spektra.

V neposlední řadě bychom se mohli zaměřit na rozdíl v sebepojetí u dětí s jednotlivými

typy autismu, především u dětí s dětským autismem, atypickým autismem

a Aspergerovým syndromem.

Rádi bychom v budoucnu tuto diplomovou práci rozšířili v práci rigorózní. Chtěli

bychom se podívat, jak souvisí sebepojetí školní úspěšností s klimatem školní třídy. Jestli

jednotlivé prvky klimatu školní třídy souvisí s nízkým nebo vysokým sebepojetím školní

úspěšnosti. Především se jedná o prvky: suportivní klima školní třídy, motivace

k negativnímu školnímu výkonu a sebeprosazení, které vycházejí z dotazníku KLIT

navržený Laškem (n.d.).
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo upozornit na téma sebepojetí školní úspěšnosti

u dětí s poruchou autistického spektra, které není v České republice příliš diskutované.

Existují různé organizace a terapie, které se zaměřují na samotné sebepojetí dětí

s poruchou autistického spektra, méně už se však zaměřují na sebepojetí školní úspěšnosti

těchto dětí.

Sebepojetí dětí s PAS je často spojováno se sociálními dovednostmi ve školním

prostředí, ale již méně se zaměřuje na samotné školní předměty a jejich vnímanou

úspěšnost či neúspěšnost. Práce se také zabývala pojmem akademické self-efficacy, která

úzce souvisí právě s akademickým sebepojetím. Akademické sebepojetí je především

poznání a vnímání sebe sama v úspěšných situacích a soustředí se na vnímání

kompetence. Kdežto akademická self-efficacy je přesvědčení o úspěšném plněných

daných akademických úkolům na stanovených úrovních a soustředí se na sebedůvěru.

Důležitou součástí je také rozvíjení akademického sebepojetí a akademického self-

efficacy speciálně u žáků s poruchou autistického spektra. Existují speciální úlohy, které

pomáhají zlepšovat a zvyšovat oba koncepty. Vhodnou metodou může být i video

modelování nebo sebemodelování prostřednictvím videa, které bylo v této práci také

popsáno. Z řady zmíněných výzkumů vyplývá, že právě video modelování může být

u žáků s poruchou autistického spektra velmi efektivní. To zdůrazňuje i terapeutická

metoda O.T.A, která vychází v videotréninku interakcí.

Cílem realizovaného výzkumného šetření bylo zjistit, zda se u žáků s poruchou

autistického spektra objevuje nižší nebo vyšší sebepojetí školní úspěšnosti v jednotlivých

škálách (obecné schopnosti, matematika, pravopis, psaní, čtení, sebedůvěra a celkový

skór). Skupina byla porovnávána s normativním vzorkem běžných dětí, dyslektických

dětí, dětí s lehkou mozkovou dysfunkcí a s chronicky nemocnými dětmi. Zároveň byla

snaha zmapovat, jak žák pojímá úspěch a neúspěch ve školních předmětech, jaké školní

předměty preferuje a nepreferuje a jak souvisí sebepojetí žáka s poruchou autistického

spektra s výslednými známkami z klíčových předmětů ve škole. Zjistili jsme, že děti

s poruchou autistického spektra mají vyšší sebepojetí v pravopise oproti běžným dětem.

Co se týče porovnání dětí s poruchou autistického spektra a dyslektických dětí, objevuje

se vyšší sebepojetí v matematice, čtení, pravopisu, psaní, sebedůvěře a celkovém skóru

u dětí s poruchou autistického spektra. V porovnání sebepojetí u dětí s poruchou

autistického spektra a dětí s lehkou mozkovou dysfunkcí se ukázal jako statisticky
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významný pouze celkový skór a matematika. Obě škály byly vyšší u dětí s poruchou

autistického spektra. U skupiny chronicky nemocných dětí a dětí s poruchou autistického

spektra se neukázal žádný statisticky významný rozdíl. Z výsledků také vyplynulo, že

zhruba 40% dětí s poruchou autistického spektra nemá rádo matematiku. Úspěch ve škole

je nejvíce spojován se známkami.

Mezi hlavní limity této práce patřil malý počet respondentů a specifický sběr dat.

Do budoucna by bylo zajímavé rozšířit a zvětšit počet respondentů a využít další

diagnostické metody.
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