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Vážená paní, vážený pane,

tímto dopisem žádám o povolení, aby Vaše dítě spolupracovalo na výzkumném projektu v

rámci vysokoškolského studia, který je zpracováván na Katedře psychologie Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy. Práce se zabývá sebepojetím školní úspěšnosti a klimatem školní třídy.

Konkrétně se jedná o vyplnění dvou dotazníků samotným žákem, které budou zcela

anonymní. Dále by proběhl krátký rozhovor, který bude následně anonymizován.

Doufám, že přijmete možnost účastnit se a chci Vám předem poděkovat za Vaši spolupráci.

Bc. Tereza Kolečková e-mail: koleckova.tereza@seznam.cz

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Celetná 20

116 38 Praha 1 - Staré město

PhDr. Eva Šírová, Ph.D. e-mail: eva.sirova@ff.cuni.cz

Univerzita Karlova webpage: http://psychologie.ff.cuni.cz/

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Celetná 20

116 38 Praha 1 - Staré město
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Souhlas s vyšetřením pro účely výzkumu

Souhlasím s vyšetřením mé dcery/mého syna pro účely výzkumného projektu, který

organizuje Bc. Tereza Kolečková v rámci vysokoškolského studia a garantuje PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

z Katedry psychologie, Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Byl(a) jsem seznámen(a) s tím, že vyšetření je anonymní a beru na vědomí, že zpracování a

uchovávání veškerých zjištěných údajů mé dcery/mého syna bude sloužit jen pro účely projektu, údaje

nebudou nikomu zpřístupněny a garant výzkumu je bude uchovávat jen po dobu nezbytně nutnou pro

sledovaný účel.

Souhlas poskytuje: ...............................................................................,

jméno a příjmení (hůlkovým písmem)

otec, matka, jiný zákonný zástupce dítěte (zatrhněte)

Datum:

........................................................................

podpis